内大创院教发﹝2020﹞2 号

关于做好 2019—2020 学年春季学期

延期开学期间教学工作的通知

各二级学院、教学部、有关单位：

根据教育部、自治区党委政府及学院关于做好新冠肺炎

疫情防控工作的部署安排，按照“停课不停教、停课不停学”

的原则，现就做好 2019—2020 学年春季学期延期开学期间

教学工作通知如下：

一、总体教学安排

（一）启动时间：3 月 2日启动在线教学

3 月 2 日起，各学院组织任课教师依托校内外课程服务

平台，利用各类优质在线课程教学资源，面向学生开展线上

教学，并进行远程指导。待学生返校后，实现与正常教学方

式的无缝转换。

（二）教学形式：选择适当方式灵活开展线上教学

任课教师根据课程的总体授课目标以及每周的教学目

标来灵活组合运用以下授课方式。

1. 慕课授课：教师依托智慧树、学堂在线等 22个在线

课程平台（详见教育部《关于在疫情防控期间做好普通高等

学校在线教学组织与管理工作的指导意见 》（教高厅〔2020〕

2 号）附件），使用优质慕课的全部资源或部分章节授课。建

议优先选用 1291门国家精品在线开放课程、401门国家虚拟

仿真实验课程，学生应按教师要求完成学习任务。

2.研讨授课：教师提前上传学习资料至班级微信群、QQ

群等聊天软件或在线教学平台，并提出详细具体的学习要求；

教师定时（一般应在课表时间，特殊情况可在开课后与学生

另行约定时间）开展线上答疑、讨论，学生按教师要求完成

学习任务。

3.其他方式：专业选修课、通识教育选修课除选择上述

一种或多种方式外，还可选择视频会议、电子邮件等多种方

式为学生提供学习材料、学习建议、学习指导，灵活开展各

类教学互动。

（三）因课制宜：分类、分专业、分年级、分批组织

各二级学院、教学部根据课程性质，在慕课中选择合适

的课程进行线上教学。为保持学生身心健康，避免学生学业

压力过大，尽量为每个专业组织 1--3 门以内的专业课进行

线上教学即可

1.通识教育必修课

思政课采用慕课学习“马克思主义基本原理”和“毛泽

东思想和中国特色社会主义理论体系概论”等课程的部分章

节。详细方案由政治理论教学部制定发布。

英语课采用慕课等方式开展在线教学。详细方案由外国

语学院制定发布。

体育课分别组织 2019级和 2018级学生远程学习太极拳

和健身气功等。学生在确保安全的情况下，根据体育教学部

安排的教学内容进行学习、锻炼。详细安排由体育教学部另

行通知。

2.通识教育选修课

各年级各专业学生可根据各专业培养方案及通识教育

选修课程学分要求选修在线课程。学生可从附件 1 提供的课

程清单中修读 2门在线通识教育选修课，通识教育选修课需

要在智慧树平台进行选课，选课时间另行通知。开学后每名

学生最多可申请认定 2 门（4 学分）课程。申请成绩认定的

学生应于 6月底前根据各平台时间要求完成学习和考核；原

计划开设的线下通识教育选修课在开学后进行学生教务系

统线上选课后，由主讲教师安排上课和修读。

3.专业理论课

各学院应根据不同专业、不同年级的实际情况，分批遴

选专业类基础课、专业核心课或专业方向课进行在线慕课教

学。

4. 实践教学环节

暂停组织学生在学校、生源居住地或赴外地开展包括毕

业实习、专业实习、技能竞赛集训等在内的所有实验、实习、

实训、实践活动。各学院应积极探索使用国家虚拟仿真实验

教学项目共享平台（实验空间）提供的 2000 余门免费的虚

拟仿真实验课程资源以及教学支撑、考核管理等开展实验教

学。

（四）关于 2020届本科毕业生

1.各学院应督促教师加强对学生毕业设计（论文）的指

导工作。指导教师可通过邮件、微信、QQ等远程方式指导学

生开展毕业论文（设计）撰写工作。特殊情况需更换题目或

导师的，由学院根据情况进行调整。

2. 2016 级学生专业课、重修课，开课学院可酌情遴选

国家精品在线开放课和国家虚拟仿真实验课等优质在线慕

课替代。

（五）学籍管理

学生休学、复学、转专业等学籍管理事项，将在正式开

学后按规定办理。延期开学期间，在籍学生如急需办理在校

证明等，可将个人学生证（或身份证）照片发送至教务部崔

洋老师邮箱 516043285@qq.com，并说明申请事宜，待核实后

出具 PDF 格式的发送至原邮箱。

（六）特殊情况说明

1.因疫情无法正常授课的老师，可在疫情结束正式开学

后由教师组织正常课堂授课。

2.对于因技术条件限制或其他原因无法完成线上学习

的同学，所在学院应加强与学生的联系，做好预案并加强学

业辅导，其有关学业事宜学校将个案处理，尽可能减少对学

生学业的影响。教学过程中如遇特殊情况请与学院教务部、

二级学院教学办或任课教师及时联系、协商解决。

二、在线教学相关要求

在线课程资源与在线教学质量应与线下课堂教学质量

实质等效。

（一）教师应切实维护在线课堂纪律

1.重视在线课程课堂纪律，建立良好的课堂纪律和学习

氛围，有效地管理在线教学课堂，保证教学活动顺利进行。

2.灵活运用多种教学方法，增加在线教学课堂的互动性，

吸引学生的注意力，关注学生的特点和个性。

3.提出明确的课程教学要求和学习安排，提供学习建议、

阅读要求、学习材料等，调动学生线上学习的主动性。

4.注重随堂提问、发起问卷、平时作业、课程论文、阅

读报告、单元测试等过程化考核，使学生保持积极的学习状

态。

（二）学生应自觉遵守课堂纪律

1.按时上课，不刷课，不找他人代替上课。

2.保持良好的精神状态，尊重教师，专心听讲，主动思

考，积极参与线上课堂教学活动，认真完成教师布置的学习

任务，不进行与课堂教学无关的活动等。

3.因病因事不能上课的，必须事先请假。未请假或请假

未准而擅自缺勤的，按照旷课处理。

（三）在线教学考试要求

1.慕课授课课程考试按教学平台考试要求执行，一般包

括视频观看、章节或单元测验、期末考试等部分。其他授课

方式课程成绩由任课教师自行确定，教师应按照实际情况综

合考查学生在线学习、讨论和合作性学习、单元测验、期中

考试和期末考试等部分，其中期末考试成绩比重不低于 40%。

2.教师应注重学生在线学习的过程考核，科学设计在线

教学部分的考核时间、内容、方式和权重，便于全面检测和

评价学生的学习过程、学习行为和学习效果。

3.期末考试由学院统一安排，可采用考试或考查方式，

也可采取闭卷、开卷或笔试、口试等方式进行。

4.课程考核按照《内蒙古大学创业学院考试工作管理条

例》规定执行，学生不能找他人代替学习或考试。凡伪造课

程修读电子证书或者学习过程造假的，一经查出，该门课程

成绩记为 0 分，并按照或参照有关考试管理规定进行处理。

（四）学生在线学习评价

1.各学院应组织任课教师积极与课程平台联动，利用学

习行为分析数据，掌握学生在线学习情况，了解学生在线学

习的广度和深度，做好线上答疑，及时调整在线教学内容和

方法。

2.任课教师应根据所选平台或工具的特点进行考勤和

学习过程管理，记载学生在线教学全过程，留存电子考勤、

教学指导、布置和批改的作业、组织线上讨论等在线教学活

动过程的电子记录，作为评价学生学习过程的依据。

3.学校正式开学后，学校将组织开展学生线上课堂评教。

4.各学院应及时了解教师线上授课情况、教学资料准备

情况、作业布置情况、学生听课和学习情况等，加强对线上

课堂监督检查，确保线上教学质量。

（五）在线课程学习学分互认与转化

学校对延期开学期间学生在线学习课程予以学分认定

和转换，保障学生学业不受疫情影响。

1.学生按照任课教师要求，完成课程在线学习、教师布

置的作业和线下学习等教学环节，考核合格后，学院按照培

养方案内该课程学分予以认定。

2.学生修读学校提供的在线开放通识教育选修课（春季

学期原定开设的在线通选课按原计划开课），完成线上学习

和考核环节，考核合格后，按照学校提供的课表中所列课程

模块和学分认定。学生学习结束后，将课程修读电子证书提

交二级学院审核汇总，教务部根据课程学分和所在模块予以

认定。

3.处于农村牧区边远贫困地区或因技术原因在延期开

学期间无法完成在线学习的学生，可向学院提出申请，在开

学后补修完成课程的线上部分。学生按要求继续完成线下学

习及其他教学环节，考核合格后，学院对该课程学分予以认

定。

三、组织领导与服务支撑

（一）各学院、教学部应调动基层教学组织和任课教师

的主动性、积极性，根据不同专业、不同年级、不同课程的

教育教学规律，合理选择相应教学方式，制定本学院延期开

学期间本科教学工作方案，提前部署延期开学期间在线课程

教学工作，明确课程责任人，审核线上教学资源，及时向师

生公布课程名单。不提倡、不鼓励每位老师都制作直播课。

延期开学期间在线课程教学计入教学工作量。

（二）各学院、教学部应于 2月 26日前将《2019～2020

春季学期延期开学期间教学工作方案》《2019—2020 春季学

期延期开学期间线上教学课程汇总表》（附件 2）电子版发送

至教务部刘琳老师邮箱 392798534@qq.com，并向本学院师生

公布上述材料。

请各学院继续关注关于平台使用和在线教学的培训。

上述内容根据上级部门要求和疫情防控情况进行适时

调整。

特此通知

内蒙古大学创业学院教务部       2020年 2月 21日印发

附件 1：

2019—2020 春季学期“智慧树”在线通识选修课清单

序号 课程名称 开课学校名称 课程负责人 所属类别 学分 学时

1 创新工程实践 北京大学等跨校共建 张海霞 E 3 48

2 创业策划及项目路演实训 陕西职业技术学院 王静 E 2 28

3 大学生安全文化 中南大学 吴超 B 2 32

4 关爱生命——急救与自救技能 上海交通大学医学院 段宝华 B 2 28

5 艾滋病、性与健康 教育部体卫艺司、中国卫计委疾控局等/跨校共建 王登峰 D 1 18

6 大学美育（华南理工大学） 华南理工大学 苏宏元 A 1 15

7 品语言 知生活 内蒙古大学 许晋 B 2 31

8 完美着装 武汉纺织大学 钟蔚 A 2 28

9 行为经济学漫谈 内蒙古大学 王乾宇 B 2 33

10 蒙古族传统艺术赏析 锡林郭勒职业学院 胜利 A 2 30

11 公共关系与人际交往能力 同济大学、复旦大学、华东师范大学/跨校共建 李占才 C 2 36

12 世界著名博物馆艺术经典 北京大学、清华大学、中国国家博物馆/跨校共建 丁宁 A 2 30

13 艺术与审美 北京大学、中央美术学院等 8校/跨校共建 叶朗 A 2 42

14 看动漫学英语 日照职业技术学院 李梅 B 2 32

15 生态文明 南开大学、北京大学等/ 跨校共建 龚克 D 2 32

16 海洋的前世今生 中国海洋大学 侍茂崇 D 2 34

附件 2

2019～2020 春季学期延期开学期间线上教学课程汇总表

填报学院：                  填报人：              联系电话：               审核领导：

序号 课程编号 课程名称 课程属性 学分 上课班级 任课教师 联系方式 拟用方式 拟用线上平台 拟用线上资源 备注

1 190210990 XX 专业类基础 2 2019级 XX 张三 111111111
慕课、研讨、
直播、录播或

其他

学堂在线、智
慧树

XX平台XX大学XX
教师主讲的 XX课
程（资源地址：XX）